
令和６年度あきる野市介護サービス事業者等指導監査結果

令和６年度に介護サービス事業者等に対して実施した指導監査の結果及び主な指摘事項は次のとおりです。

１ 指導監査実施事業者

２ 指導監査の結果

※文書指摘：関係法令に違反している事項 ※口頭指導：関係法令に違反しているがその程度が軽微な事項、又は改善中の事項

No 事業者名 サービス種別 実施日

１ 紫水園 介護老人福祉施設 特別養護老人ホーム 令和６年４月２６日、５月１５日

２ 有限会社 シルバーライフ 居宅介護支援 令和６年５月２２日

３ 有限会社 シルバーライフ 訪問介護 令和６年５月２３日

４ ケアサポートセンター かしの木 居宅介護支援 令和６年５月３０日

５ 介護サービスセンター南聖園 訪問介護 令和６年６月１８日

６ 指定訪問介護事業所あきる台ケアサービス 訪問介護 令和６年６月２５日

７ 訪問介護ステーション仁恕苑 訪問介護 令和６年７月１９日

８ 五日市はつらつセンター 介護予防支援 令和６年６月２８日

９ あきる野市社協ケアセンター 訪問介護 令和６年８月２９日

10 和み苑デイサービスあきる野 地域密着型通所介護 令和６年９月１９日

11 二宮デイサービスことぶきの家 地域密着型通所介護 令和６年１０月１７日

12 リハビリデイサービス陽だまり村 地域密着型通所介護 令和６年１１月２５日

13 有限会社せせらぎ 福祉用具貸与 令和７年１月２９日

14 有限会社せせらぎ 福祉用具販売 令和７年１月２９日

15 あきる野ケアセンターそよ風 短期入所 令和７年２月２７日

16 あきる野ケアセンターそよ風 通所介護 令和７年２月２８日

区分 文書指摘 口頭指導

運営管理 １２ ４７

サービス提供 １１ ４３

合計 ２３ ９０



３ 主な指摘事項

※根拠法令等は次のとおり略称して表記しています。

「都条例」：東京都指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営の基準に関する条例（平成 24年 10 月 11 日条例第 111 号）

「市条例」：あきる野市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準を定める条例（平成 30年 3月 26 日条例第 1号）
「市地密条例」：あきる野市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営に関する基準を定める条例（平成 25 年 3月 28 日条例第 2号）

「市介護予防条例」：あきる野市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関

する基準等を定める条例（平成 27年 3月 30 日条例第 9号）

指摘項目 主な指摘内容 件数 根拠法令等

運営規程・重要事項説

明書

・重要事項説明書に必要事項（第三者評価の実施状況、事故発生時の対応

方法、苦情連絡窓口の連絡先が一部不十分等）を記載すること

・運営規程と重要事項説明書に記載している事項が相違している

１５
都条例第 12 条、第 252 条、第 262 条準用（第 12 条）

市条例第 24 条、第 59 条、第 59 条準用（第 9条）

個別支援計画の作成

・利用者の心身の状況や希望、環境等の把握及び課題の分析（アセスメント）を適切に行っていない

・個別支援計画は、アセスメントの結果に基づき、適切に作成・変更すること

・個別支援計画は、居宅サービス計画に沿って作成すること

・特定介護予防福祉用具販売を介護予防サービス計画に位置付け、その必要性を記載すること

・利用者に対し、個別支援計画を交付したことが分かるよう記録すること

１４

都条例第 28 条、第 107 条、第 156 条

市条例第 15 条、第 16 条、第 32 条、第 59 条、第 256

条

秘密保持

・家族の個人情報を用いる際は、あらかじめ文書により、同意を得るこ

と

・従業者の秘密保持に関する誓約書を作成すること

１３

都条例第 34 条、第 41 条、第 262 条準用（第 34 条）

市地密通所条例第 24 条、第 35 条、第 59 条準用（第

35 条）

市介護予防条例第 24 条

勤務体制・研修機会の

確保

・月ごとの従業者の勤務体制を明確にした勤務表を整備すること

・セクハラ及びパワハラを防止するための必要な措置を講じること

・職員研修を実施した際は、全従業員が実施したことが分かるよう、記

録すること

１１

都条例第 11 条、第 41 条

市条例第 21 条、第 29 条

市地密通所条例第 59 条

虐待の防止

・運営規程に虐待の防止のための措置に関する事項を記載すること

・虐待防止委員会を開催すること

・虐待防止のための研修を受講した際は、その記録をすること

１１

都条例第 20 条、第 29 条、第 39 条、第 262 条準用（第

39 条）

市条例第 15 条

市地密条例第 59 条準用（第 40 条）

市介護予防条例第２８条


